59. - IXº. Si accedit *mercator*, interrogetur: 1º An decepit in pondere et mensura; — 2º an res vendiderit ultra pretium supremum; praesertim dando merces ad creditum, cum emptores essent securi, et nihil damni ipse esset passurus.

An autem pretium augeri possit, vendendo ad creditum, eo quod tale est pretium currens in venditionibus ad creditum juxta communem aestimationem; et an res quae venduntur minutatim, carius possint vendi: observa doctrinas in Libro annotatas, *Lib. III*, n. 809.

60. - Xº. Si accedit *sartor*, interrogetur:

1º An in diebus festivis per notabile tempus laboraverit sine extraordinaria causa, ut vestes compleret et dominis affret (*Lib. III*, n. 303, v. *Sartoribus*).

2º An jejunia impleverit ab Ecclesia praeserta; nam sartores ob sarcendi laborem minime a jejuniis excusantur (*Lib. III*, n. 1041, v. *Item Palaus*).

3º An, si alii commiserint ei pannos emere, ipse pretium majus exegerit, sub colore quod mercator ob peculiarem amicitiam pretio minori pannos ei dederit. Si revera pars illa pretii fuisset ipsi donata, tunc poterit eam retinere, modo moraliter praemiserit diligentiam apud alios mercatores, aut certo sciat quod alii communiter mercem illam minori non vendunt pretio (*Lib. III*, num. 826, v. *Caute*). Hoc tamen debet esse omnino certum, alioquin nihil amplius potest exigere, quam solvit.

4º An sibi retinuerit frustula sive regesmina vestium; quae injuste retinet, nisi adsit consensus dominorum, aut nisi illi aliquid injuste detrahent ex pretio debito, adhuc infimo communiter aestimato.

Mercator
de injustitia
in venditione.

Sartor de
laborie die
festivo;

de jejunio;

de emptio-
ne panni
pro alio;

de reten-
tione reseg-
minum ve-
stium;

de odio;

de officiis
particulari-
bus.Judeo in-
terrogatur
de suis offi-
cios.Item, ta-
bellio.Medicus
rogetur de
sua peritia;de licen-
tias imper-
tis;de reme-
diis datiis;

et malum exemplum respectu aliorum. — Diana ^{b)}.

4º. An aliquo teneatur odio in suas sorores.

5º. Si monialis aliquod exercet officium, interroget de illo particulari; puta *rotariam*, an afferat litteras aut nuntia de malo suspecta; *portinariam*, an oscitante januam reserata teneat, cum periculo scandali monialium aut aliorum; *abbatis*, an debitam adhibeant diligentiam, cum viri in monasterium ingrediuntur aut morantur, aut an novis abusibus conniveant: advertendo quod, licet particulares moniales peccent leviter levem regulam transgrediendo, superiores tam non curant impedire, cum possint, observantiae relaxationem, peccant in re gravi (*Lib. IV*, n. 13).

55. — VIº. Si accedit quis *judicis officio fungens*, interrogetur: 1º An fuerit personarum acceptor; — 2º an causas expediverit; — 3º an in judicando conveniens studium praemiserit, omiserit, vel ex aliqua animi affectione motus erga alteram ex partibus sententias dixerit.

56. — Si autem accedit *tabellio*, interrogetur: 1º Quomodo se gerat in capiendas informationibus. — 2º an intermiserit interrogationes suggestivas; — 3º an testium depositiones diminuerit vel auferit.

57. — VIIº. Si accedit *medicus*, interrogetur:

1º. An satis fuerit versatus in studio medicinae et in praxi medendi; necnon an studium adhibeat (ut tenetur) in casibus difficilioribus qui occurrent.

2º. An alicui impertierit licentiam edendi carnes ob merum humanum respectum sine justa causa ^{a)}.

3º. An aliquod periculosum remedium applicaverit infirmo, non adhuc de vita desperato (*Lib. I*, n. 46 et *Lib. IV*, n. 291).

^{a)} Opus morale, tom. 1, lib. 4, cap. 1, dub. 11, num. 6 (edit. Barcinonae. 1701). — *Innoc. III*, cap. Cum infirmi-

4º. An fuerit causa ut remedia acciperentur ab aliquo pharmacopola suo amico, quem tamen noverit parum esse fidelem vel peritum, aut ineptas vendere medicinas.

5º. An attenderit ad curandos pauperes, si stipendium aliunde jam accipit ^{b)}; vel sine stipendio, si pauperes fuerint in gravi necessitate. — Trullench¹.

6º. An curaverit suos monere infirmos, ut tempore debito confiterentur, juxta praecpta Pontificia.

De hoc punto in pluribus Operis locis sermonem fecimus (*Lib. III*, n. 182, et melius, *Lib. VI*, n. 664), ubi dictum est quod Innocentius III medicis praecepit, ne alicujus infirmi curam susciperent, nisi prius ille confessus fuerit; et S. Pius V, confirmans tale praceptum, insuper jussit ut medicus post tertium diem relinquat infirmum, nisi sciat ipsum fuisse confessum. Item mandavit ut omnes medici, antequam gradum doctoratus assument, dent juramentum observandi hoc praceptum; idque mandatum est omnibus collegiis.

Sed Dubium fit: *Quomodo hujusmodi praceptum et juramentum intelligentur?*

Plures DD. tenuerunt ea procedere, cum infirmitas est periculosa, vel saltem cum dubitatur an sit periculosa; et in hoc sensu dixerunt bullam S. Pii receptam fuisse. — Sed communior sententia vult quod praefatum praceptum, quamvis non obliget in quocumque morbo levi, tamen non intelligendum tantum urgere in morbis actualiter periculosis, sed etiam in illis qui prudenter judicantur posse in posterum fieri periculosi. Et ratio est, quia Innocentius praecipit ut medicus imponat infirmo confessionem, antequam ejus curationis onus medicus suscipiat, ad hoc ne infirmus (sic loquitur Pontifex) de confessione monitus, de salute de-

de prava
connivenzia
cum phar-
macopola;de cura
pauperum;de monito-
ne infirmo-
rum quad
confessio-
nem.Certo ta-
men peccat
medicus si
morbus pe-
riculosus.Praece-
ptum istud
communius
intelligen-
dum de
morbo gra-
vi.Fortiter
monatur
medicus.Pharma-
copola roge-
tur de ven-
ditis reme-
diis.

tas 13, de poenit. et remiss. — *S. Pius V*, brev. *Supra gregem*, § 8, 6 et 7, diei 8 Mart. 1566; in Bullario Mainardi.

b) Diana id non habet, loco citato a S. Alphonso, videlicet, *Resolutiones moral. tr. 7, resol. 21 et 22*, neque in toto tr. 7, saltem in edit. Lugdun. 1650.

57. — a) Italicus textus: «Utrum alicui impertierit licentiam edendi carnes aut praec-

termittendi Officium vel Missam, ob merum respectum humanum, sine necessitate, aut saltem sine dubio quod satisfactio praecipti grave damnum vel notabile incommodum afferret».

b) Sic vertendus est textus italicus.

sperans, facilius mortis periculum incurrat. Igitur intendit effici ut infirmus confiteatur, antequam morbus fiat mortal. Haec sententia mihi videtur vera.

Hoc tamen non obstante, in contrarium est praxis medicorum, etiam timoratae conscientiae, qui non solent monere infirmos ad confitendum, nisi cum infirmitas probabiliter jam periculosa effecta est. Neque in hoc putant peccare adversus juramentum praestitum juxta bullam S. Pii, innixi doctrinae plurium auctorum (*Lib. VI*, n. 664, v. *Circa autem*) sententium quod praefatum juramentum non obligat nisi pro illa parte, pro qua a consuetudine receptum est.

Caeterum non dubitandum, quin mortaliter peccent saltem medici illi qui omitunt monere infirmum de confessione, cum infirmitas est jam periculosa. — Oh quam miserum est videre tot infirmos (et praesertim eos qui spectatae sunt dignitatis) ad incitas mortis reduci, ut rationes vitae Deo mox reddendas parent, tempore quo sunt quasi exanimes, cum vix possint verba tunc modulari, vix alias audire, vix statum concipere propriae conscientiae, suorumque peccatorum dolorem! Et totum hoc evenit culpa istorum medicorum qui, ne dispiceant infirmis aut eorum propinquis, illos certiores non faciunt de periculo; immo eis blandiri pergunt, usquedum omnino ipsi de vita desperantur.

Cum igitur accedit medicus negligens conscientiae, curet confessarius praecipue eum interrogare et monere, non obiter sed cum calore, de hac obligatione intimandi confessionem infirmis, saltem quando advertit, morbum jam esse gravem, aut dubitat an sit jam gravis, ut communiter dicunt DD., qui in hoc non discrepant. Dico: *cum calore*; nam ex hoc punto pendet salus spiritualis, non tantum medici poenitentis, sed omnium infirmorum, qui sub ejus cura erunt.